
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 82     
DEL  27.06.2017 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :    APPALTO SERVIZI EDUCATIVI - APPROVAZIONE UNICO LIV ELLO DI PROGETTO 
(ART. 23 COMMA 14 D.LGS. 18 APRILE 2016, N° 50). 

   
  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  ventisette    del mese di  giugno   alle ore   15,00  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X   

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco - X 

3 PIAZZA Walter Assessore -  X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 
  

Totali 

 

3 

 

 2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
   
 
N. 82 IN DATA 27.06.2017 
 
 
OGGETTO: APPALTO SERVIZI EDUCATIVI - APPROVAZIONE UNICO LIVELLO DI PROGETTO (ART. 23 
COMMA 14 D.LGS. 18 APRILE 2016, N° 50). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione consiliare n.22 in data 29.04.2017 è stata approvata la riorganizzazione dei 
servizi educativi per la prima infanzia prevedendo le seguenti modalità gestionali: 

- Nido sezione lattanti fino ad un massimo di n.6 bambini gestione in appalto 
- Nido sezioni divezzi N. 30 gestione diretta con n.5 educatori e n.1 ausiliaria 
- Sezione primavera fino ad un massimo di N. 16 bambini gestione in appalto  

Fermo restando la capienza massima di n.48 bambini 
 
Stabilito in particolare  

- che saranno oggetto di affidamento in appalto: la sezione lattante del nido, la sezione primavera, i 
servizi integrativi su richiesta dell’utenza (pre e post nido), i servizi ausiliari e il materiale di consumo 
necessario alla gestione dei servizi esternalizzati;  

- che rimangono in capo all’Ente, oltre alla titolarità e gestione diretta del nido comunale sezioni divezzi, 
le seguenti funzioni relativi ai servizi esternalizzati: 

• Titolarità; 

• Programmazione; 

• Controllo e vigilanza; 

• Fissazione delle tariffe; 

• la cura del rapporto con l’Utenza 
• il controllo e monitoraggio e vigilanza del servizio  
• Fornitura degli arredi e delle attrezzature; 

• Gestione ordinaria e straordinaria dell’immobile (manutenzioni e utenze). 
 
Visto l’art. 23 comma 14 del nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
che prevede, anche, per le forniture ed i servizi la preventiva approvazione di un progetto, pur articolato in un 
unico livello, predisposto dalla stazione appaltante; 
 
Visto Il successivo comma 15 del medesimo art.23 che individua il contenuto del progetto nei seguenti 
documenti: 

• relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
• indicazioni relative alla sicurezza; 

• prospetto degli oneri economici necessari per il servizio; 

• foglio patti e condizioni/capitolato speciale d’appalto con le specifiche tecniche (ai sensi dell'articolo 68 
del nuovo codice) dei prodotti o dei servizi richiesti; 

• requisiti minimi delle offerte; 

• criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 

• indicazione delle circostanze che potrebbero determinare modifiche contrattuali. 
 
Dato atto che, in esecuzione alla deliberazione consiliare la Responsabile dell’Area servizi alla Persona, ha 
provveduto alla redazione del progetto di servizio ai sensi della normativa su richiamata;  
 



Visto il progetto redatto allegato la presente provvedimento e preso atto del quadro economico della spesa 
così articolato:  
 

QUADRO ECONOMICO EURO 

a) IMPORTO ANNUO DEL SERVIZIO 138.600,00 

b) oo.ss. non soggetto a ribasso, costo annuo 400,00 

c) Spesa complessiva (importo annuo per la durata del contratto (n.2 
anni) 

278.000,00 

d) eventuale prestazioni integrative 20%  55.600,00 

e) IVA 5%  13.900,00 

f) applicazione art.,125 , 1° comma lett.f) d.lgs. n.50/2016 ovvero 
affidamento diretto fino 2 anni (c+d) 

333.600,00 +IVA  

g) valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art.35 del D.lgs. 
(c+d+f) 

667.200,00+ IVA 

h) spese presunte di pubblicazione  1.000,00 

i) contributo Autorità Vigilanza 375,00  

Totale (c+e)  289.120,00 
 

VALUTATO il progetto e ritenuto dovere provvedere all’approvazione attesa la rispondenza dello stesso alle 
indicazioni di questa Amministrazione; 
 
VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e 
art.147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;  
 
VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1°comma e 
dell’art.147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal responsabile del servizio finanziario in ordine agli effetti diretti 
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
  
 CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il progetto relativo ai servizi educativi per la prima infanzia per i servizi specificati in 
premessa redatto dalla responsabile dell’area e così composto: 
 
relazione tecnica illustrativa  
quadro economico della spesa; 

       capitolato speciale d’appalto 
DUVRI  

       schema di contratto. 
 
 
 

2) DI DEMANDARE alla responsabile dell’Area servizi alla Persona tutti gli adempimenti conseguenti e 
necessari all’avvio della procedura di gara ovvero secondo la normativa vigente ricorrendo alla 
Stazione unica appaltante della Provincia di Novara secondo quanto previsto dal D.lgs. n.50/2016 e 
dalla convezione approvata con deliberazione CC: n. 32/2016, al fine di dare continuità al servizio in 
essere, in applicazione dei seguenti criteri: 

 



3) Di assegnare a valere sul bilancio 2017/2019 Missione 12 programma 1titolo 1 macroaggregato 3 il 
budget di come qui di seguito dettagliato: 
Es. fin. 2017 € 57.061,63,00 –  
Es. fin. 2018 €. 144.500,00 - 
Es. fin. 2019 €.145. 000,00 - 
 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 - 
T.U.E.L.  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 
267/2000 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  30.06.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    30.06.2017   
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


